*Postea ex  
thesauro, mil-  
itia de Calatra-  
va, in  
bus hic relata  
expensas con-  
seruit, sed pro  
conscientiae ne-  
cessariis, hucus  
Ponitatis per-  
missis potuisse*

*Bic idea Pon-  
tificis de thesa-  
ro expensas, de  
quibus hic, cor-  
to modo berin-  
dugel.*

<sup>1</sup> Deest hic forsan nominibus (n. 7.). <sup>2</sup> Omit-  
titur residuum narrative, quo ipsa bulla Iuli  
est in tom. v, pag. 466, Romani. <sup>3</sup> Cherubinus  
ita hunc locum supplet: facere consueverunt, prout  
facere potuisse credunt (n. 7.).

pro monasteriis et aliis locis dictae mili-  
tiae, eorumque fabricis, aut etiam pro ex-  
peditione quarumcumque literarum, etiam  
apostolicarum, in favorem militiae et mo-  
nasteriorum, locorum ac personarum pre-  
dictorum expediendarum, ac satisfactione  
seu remuneratione illorum, qui, pro earum  
expeditione ac aliis eorum et singulorum  
rebus, negotiis, utilitate vel honore, au-  
xilium, consilium vel favorem praestite-  
rint, et aliorum onerum eis pro tempore  
incumbentium suppertatione; et ex the-  
sauro praedicto, iuxta providam ordinatio-  
nem, deliberationem et consilium Caroli  
regis in imperatorem electi et pro tempore  
dictae militiae administratoris seu magi-  
stri et capituli generalis vel seniorum,  
priorum, praecceptorum, fratrum et militi-  
um dictae militiae, libere facere cupe-  
rent. Quare, pro parte Caroli regis in im-  
peratorem electi seu administratoris ac  
priorum, praecceptorum, fratrum et militi-  
um modernorum praedictorum, nobis  
fuit humiliter supplicatum quatenus eis in  
praemissis opportune providere de beni-  
gnitate apostolica dignaremur.

§ 3. Nos igitur eorum laudabili desi-  
derio in praemissis annuentes, ac prio-  
res, praecettores, fratres et milites mo-  
dernos praedictos eorumque singulos, a quibus hic excommunicationis, suspensi-  
onis et interdicti aliquique ecclesiasticis  
sententiis, censuris et poenis, a iure vel  
ab honore, quavis occasione vel causa  
lati, si quibus quomodo liberi innodati ex-  
istant, ad effectum praesentium dumta-  
xat consequendum, harum serie absolu-  
entes et absolutos fore centes, huius-  
modi supplicationibus inclinati, auctoritate apostolica, tenore praesentium, Carolo  
regi in imperatorem electo et adminis-  
tratori, ac pro tempore existenti magi-  
stro seu administratori, necon maiori  
et aliis praecettoribus, prioribus, fratri-  
bus et militibus modernis et pro tempore

existentibus militiae huinsmodi, quod ipsi de cetero, perpetuis futuris temporibus, omnes et singulas expensas, tam pro militia quam monasteriis et aliis locis, eorumque fabricis, rebus et personis praedictis, quam etiam pro expeditione quarumcumque literarum, etiam apostolicarum, pro eis et aliorum singulis, ac aliorum onerum eis incumbentium, necnon satisfactione, remuneratione et recompensatione illorum, qui in illis et aliis eorum negotiis, rebus, commodo, utilitate, favore, honore vel oneribus suis, aliquid fecerint, aut ad id faciendum consilium, consensum et favorem praestiterint, ex thesauro praedicto, de consilio capituli generalis vel saltem diffinitorum aut seniorum illius, facere libere et licite valeant, indulgemus; ac ipsae expensae sic pro tempore factae, quando videlicet per Carolum regem ac imperatorem electum modernum ac pro tempore existentem administratorem vel magistrum, de diffinitorum et seniorum in eius curia pro tempore residentium; quando vero per diffinidores et seniorios aut capitulum praedictos, etiam modernos et pro tempore existentes, de Caroli regis in imperatorem electi, administratoris moderni, et magistri pro tempore etiam existentium praedictorum eiusdem militiae factae fuerint, bene factae sint et esse censeantur, ac pro bene factis habeantur et reputentur statutum et ordinamus, ac literas praedecessoris huiusmodi etiam ad praemissa extendimus et ampliamus.

§ 4. Non obstantibus praemissis et apostolicis ac in provincialibus et syndicalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, ac militiae et Ordinis eorumque monasteriorum et locorum praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus omnibus, quae idem

praedecessor noster in dictis literis voluit non obstat, ceterisque contrariae quibuscumque.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo vigesimoquinto, idibus Ianuarii, pontificatus nostri anno secundo.

Dat. die 13 Ianuarii 1525, pontif. anno II.

## XII.

*Facultas collegii deputatorum fabricae basilicae S. Petri de Urbe componenti, pro subventione dictae fabricae, super legatis loco pio vel personae incertae aut ignotae, et pro male ablatis malevo ablatorum restituzione relicitis, ac bonis ecclesiarum et beneficiorum occupatis etc. 1.*

Clemens episcopus servus servorum Dei,  
ad futuram rei memoriam.

Dudum admonente nos cura regimini, et auctoritate pontificali inducente ut ad ea potissimum intenderemus, per quae gloriostis principes terrae, Petrus videlicet et Paulus apostoli, qui primum Evangelium Dei in alma Urbe praedicaverunt, in eaque, postquam christianam religionem ibidem plantaverant, ac universum orbem sacrae doctrinae splendore et plurimis miraculis repleverant, gloriosi martyrii coronam sub eodem persecutore ac eadem die suscepserunt, eo maiori veneratione a christifidelibus conlerunt, quo maioribus meritis inter alios apostolos excelluerunt.

§ 1. Quia tamen Salvator noster Iesus Christus Petrum aliorum apostolorum principem, et eum eiusque successores

folios 11 et  
12 habentiam S.  
Petri deservit et  
magnificenter  
reservatur 2;

<sup>1</sup> Istud collegium erexit hic Pontifex in sua constituzione III, *Admonit.*, pag. 48 huius tom.

<sup>2</sup> Ut in eius constitutione XXXVIII, tom. V, pag. 181.

plenitudinem habere voluit, mente revolvimus ad nostrum officium pertinere ut, postquam felicis recordationis Julius Papa II, praedecessor noster, existimans quemadmodum ipse Petrus apostolorum princeps haberetur, ita etiam basilicam sub eius invocatione, in dicta Urbe dedicatam, aedificii pulchritudine et magnificentia inter alias principatum obtinere debere, ipsam propterea demoliri duxerat ut eam aedificio longe ampliori et magis admirabili reficeret et instauraret.

§ 2. Quod ipse Iulius, morte prævenitus, successore Leo X et Hadrianus VI, Romani Pontifices etiam praedecessores nostri, variis causantibus impedimentis, perficere non potuerunt, id, ut omni conatu ac totis viribus aggrederemur, dignum, quin potius debitum duximus, quod illius fabrica etiam communī favore et diligentia prosequenda esset.

§ 3. Et ut fabrica ipsa prosperiores successus amplectetur, ac pia christifidelium suffragia, pro eadem fabrica erganda, fideliciter exigentur, conserventur, et in fabricam ipsam et non alium usum converterentur, providere voleentes, revocatis per nos primitus quibuscumque officialibus praefectis ad opus dictar fabricae, cuiuscumque dignitatis, status, gradus et conditionis forent, etiam si pontificali dignitate aut cardinalatus honore praefulerent, per dictos praedecessores et nos ac Sedem Apostolicam etenus deputatis, ac omnibus commissionibus et facultatibus eis concessis et factis, cisque ab huiusmodi praefectione et aliis officiis ac commissionibus absolutis, unum collegium, *Fabricae beati Petri Urbe* nuncupandum, omnium oratorum christianorum regum et principum rerumque publicarum ac singularum nationum, in nostra Romana Curia degentium curia-

*Atque et secundum  
caecas. Post  
Sors hoc opus  
preferens non  
poterit.*

*Eidem bec Pe-  
trefit, et carna-  
dam preferen-  
tiam dictar fa-  
briac, colli-  
gatione deputa-  
torum institutum,*

I Die 4 forte potestatis (n. r.). 2 Ut in eius constitutione III, pag. 48 huic tempi.

lium digniorum ex eis, numerum sexaginta non excedentium, ad hoc de mandato nostro tunc electorum, loco quorum pro tempore decedentium, vel se diutius absentantium, alii earumdem nationum similiter eligi possent, sic tamen quod dictum numerum sexaginta non excedent, auctoritate apostolica, motu proprio erexitur et constituius; ipsique collegio administrationem, curam et directionem ac omne regimen dictae fabricae plenarie commisimus, prout in nostris inde confectis literis plenius continetur.

§ 4. Cognoscentes autem ad tanti operis absoluti, facultates Cameræ Apostolicae, quam pluribus debitis et alii oneribus gravatae, non sufficere; et opus ipsum, tam sublime et excelsum, ad finem optatum, absque piis et largis christifidelium ergotionibus et aliis subsidiis, perduci non posse; ac considerantes indulgentias et alias gratias, tam spirituales quam temporales, per praefatos praedecessores in favorem dictar fabricae concessas, iamdudum expirasse, motu simili et ex certa scientia ac apostolicae potestatis plenitudine, praefatis collegio et ab eis ad infrascripta in genere vel in specie deputandis aut subdelegandis, ut ad biennium a publicatione praesentium literarum in valvis dictae basilicae, tribus diebus continuis facienda, computandum, et deinde ad nostrum et Sedis Apostolicae beneplacitum, cum quibuscumque utriusque sexus christifidelibus, cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis et praeminentiae existant, tam ecclesiasticis, etiam religiosis, quam saecularibus per totum orbem constitutis:

§ 5. Super quibuscumque male ablatis, *Male ablatis in-  
certis*, vel per usurariam pravitatem quaesitis; etiam certis quae foenerator ab alio foenerator extorsisset, et quae ipse requisitus usuras restituere paratus non esset:

*Et modo, pro  
absoluti, o-  
rigine fabri-  
ci collegio ve-  
teris item com-  
ponendi super*

Debet ecclesie  
pia, cui Romana  
succederet,

§ 6. Vel alicui privatae ecclesiae de-  
berentur, in quibus tamen Romana Ec-  
clesia de iure communi succedere posset:

R. sicut undis  
personae incep-  
tio,

§ 7. Ac etiam bonis, quae ad alicuius  
manus pervenissent, et illa habentes qui-  
bus restitui deberent ignoraverint vel  
dubitaverint, quamquam male ablata per  
eos non existant, seu alias illa ad eos  
pervenerint:

Legatis pia in-  
dictis,

§ 8. Et similiter de eis, quae Deo, eius  
sanctis et, eorum intuitu, pauperibus et  
aliis pia locis, in genere et absque ulla  
speciali determinatione, et propriis no-  
minibus personarum non expressi, pure  
in diem, vel sub conditione, etiam per  
viam substitutionis vel translationis aut  
alias quomodolibet relictia fuerunt, ac  
biennio et beneplacito huiusmodi duran-  
tibus relinqnentur, tam pro praeterito  
quam futuro temporibus, etiam ante illo-  
rum purificationem vel diei adventum  
aut cessionem, componere, ita ut, soluta  
aliqua quantitate pro dicta fabrica eisdem  
collegio seu deputandis vel subdelegan-  
dis, ab eis dumtaxat a reliquorum sic  
relictorum, male ablatorum ac per usu-  
rariam pravitatem extortorum, seu ad  
eos alias pervenerint, et cui ea restituere  
debeant, dubitanter ignorant, ut praefer-  
tur, restitutione absoluti existant, et ultra  
restituere minime tencantur, eis con-  
dere:

excessu e-  
tiam ordinaria  
donata vel re-  
stituta pro incer-  
tis, etc.,

§ 9. Ac illa quae, tempore publicationis  
literarum indulgentiarum Iulii et Leonis  
ac Hadriani, praedecessorum huiusmodi,  
inexacta remanserunt, etiam si illa or-  
dinarii, pro ipsis tamen incertis quomo-  
dolibet relicita, donata, et quae eis quovis  
modo obvenerint; neconon quae ab ipsis  
ordinarii vel eorum nomine, post ipsam  
publicationem, exacta et eis quoquomodo  
soluta; ac etiam quae ante ipsam publi-  
cationem pro ipsis certis aut incertis per-  
sonis et locis non debebantur, sed post  
publicationem praedictam postea deberi

cooperunt, etiam si ea ordinariis, ut  
praemittitur, relicita, donata aut obventa,  
tamquam eis indebita, per ipsos colle-  
gium et deputandos seu subdelegandos  
ab ipsis, nomine dictae fabricae, libere e-  
xigi ac repeti et assequi posse et debere  
decernimus, etiam censuris ecclesiasticis  
ac pecuniarii poenis, aliiisque iuriis re-  
medii opportuni, invocato etiam ad hoc,  
si opus fuerit, auxilio brachii saecularis:

§ 10. Ac cum quibuscumque, qui bona  
ecclesiarum, monasteriorum et beneficio-  
rum ecclesiasticorum quorumlibet habe-  
rent, et iudiciliter, deficientibus proba-  
tionibus, ad illorum restitutionem com-  
pelli non possent, etiam si per eos pro-  
bari posset:

§ 11. Quae bona omnia ac quaecum-  
que legata et alias quomodolibet, etiam  
haereditatis titulo, pro male ablatorum  
restitutione, relicita hactenus, et quae re-  
linqui ac largiri contigerit in futurum,  
biennio et beneplacito huiusmodi duran-  
tibus, in quibuscumque testamentis, do-  
nationibus causa mortis, codicillis aut  
aliis ultimis voluntatibus per quoscum-  
que et ubicumque factis:

§ 12. Et quae durante biennio et be-  
neplacito huiusmodi fient quibuscumque  
incertis ecclesias et pia locis, aut perso-  
nis similiter incertis vel absentibus, ta-  
liter quod propter ipsum absentiū  
merito ab eis notitia haberi non posset:

§ 13. Ac etiam quae restitutioni sub-  
iacecent, sed in eis vel ad ea personis,  
quibus illa fieri deberet, receptio non  
competet:

§ 14. Necnon omnes et singulas pecu-  
nias et res alias, quae in prandis ac  
conviviis et publicis spectaculis, in ali-  
quibus celebratibus ex voto, statuto seu  
consuetudine in aliquibus locis exponi  
consuoverunt, et, biennio ac beneplacito  
huiusmodi durantibus, exponi debent:

§ 15. Etiam si super illis et aliis qui-

Bonis ecclesia-  
rum et beneficio-  
rum omni resti-  
tucione, etc.,

Relictis pro  
male ablatis,

Legatis pia in-  
dictis et personis  
incertis vel ab-  
sentibus et la-  
borantibus,

Restituentis ei-  
re in regiones  
compositi,  
quibus illa fieri  
debet, receptio non  
competit;

Exponendis in  
prandis, convi-  
viis et spec-  
taculis, in diebus  
festivitatum.

*Declaratio quod huncumque rebus et bonis, ad dictam  
eradicatio pre-  
cordia etiam si fabricam quomodolibet spectantibus et  
super his et a-  
bus in abito pertinentibus, inter ipsam fabricam et  
pendent.*

flosius alios, coram olim praefectis et of-  
ficialibus eiusdem fabricae aut dilectis  
filii supradictae Cameræ clericis seu  
Curiae causarum Cameræ eiusdem gene-  
rali auditore, vel quibuscumque alii in-  
dicibus et commissariis, quavis auctoritate  
fungentibus, etiam si cardinalatus honore  
praefulgeant, in Romana Curia vel extra  
eam, lis etiam in secunda vel ulteriori in-  
stantia indecisa pendeat, ad ipsam fabri-  
cam applicamus.

**§ 16.** Ac omnes et singulas causas, eam-  
dem fabricam concernentes, in quavis in-  
stantia, ut praemittitur, pendent, earum  
omnium statum et meritum praesentibus pro-  
expressis habentes, a dictis iudicibus et  
commissariis harum serie avocamus; il-  
lasque in eo statu, in quo reperiuntur,  
praefatis collegio, iuxta facultates eis in  
dictis prioribus literis nostris per nos con-  
cessas, ulterius ad audiendas, cognoscen-  
das, decidendas et fine debito terminan-  
das, committimus.

**§ 17.** Super restitutione honorum ec-  
clesiarum, monasteriorum et beneficiorum  
huiusmodi, competenti recepta portione vel  
quantitate, pro eis in fabricam huiusmodi  
convertenda similiter componere; et ipsos,  
sic ea tenentes, ab ulteriori eorum resti-  
tutione libere absolvere, et quod illa reti-  
nere libere et licite possint in posterum  
eis concedere.

**§ 18.** Ac eisdem christifidelibus, qui  
cum praefatis collegio seu deputandis  
vel subdelegandis ab eis de aliqua elec-  
mosyna pro dicta fabrica convenerint,  
ut idoneum possint eligere confessorem  
saecularem vel cuiusvis Ordinis,  
etiam Mendicantium, regularem, qui, eor-  
um confessione diligenter audita, pro  
commissis per eligentem delictis et excessi-  
bus ac peccatis quibuslibet, quantumque

gravibus et enormibus, etiam Sedi Apo-  
stolicae reservatis casibus ac censuris ec-  
clesiasticis, etiam ab homine ad alicius  
instantiam latius, de consensu partium, etiam  
ratione interdicti, incursi, et quorum ab-  
solutio dictae Sedi esset reservata (praeter-  
quam machinationis in personam Summi  
Pontificis, ocisionis episcoporum aut  
aliorum praetorium, et iniectionis man-  
num violentiarum in illos et alios prac-  
ticos, falsificationis bullarum et literarum  
apostolicarum, delationis armorum et aliorum  
prohibitorum ad partes infidelium,  
ac sententiarum et censurarum, occasione  
aluminum Tulphae nostrae, ac de parti-  
bus infidelium ad fidèles, contra prohibi-  
tionem nostram, delatorum, incursarum),  
semel in vita et in mortis articulo; et in  
non reservatis casibus, totiens quotiens id  
petierint, eos absolvere; ac eis, in mortis  
articulo, plenariam omnium peccatorum  
indulgentiam et remissionem impendere,  
ac poenitentiam salutarem iniungere; nec  
non emissa per eos vota quaecumque, ul-  
tramarino, ingressus Religionis et castitatis  
votis dumtaxat exceptis, in utilitatem  
dictae fabricae, si consenserint ad id acces-  
serint facultates, sin autem in alia pietatis  
opera commutare; ac iuramenta quae-  
cumque, sine alicuius praecidicio, relaxare;  
ac simoniae, in ordinibus vel beneficiis  
ecclesiasticis commissae, labe pollutos,  
ad ipsum opus contribuentes, similiter ab-  
solvere, et cum eis super irregularitate,  
sic quan, censuris huiusmodi ligati, missas  
et alia divina officia, non tam in contum-  
prium clavium, celebrando, aut alias in  
divinis se immiscendo, seu alias quomodo-  
libet, etiam beneficia ecclesiastica, praemis-  
sorum occasione vel alias, indebet  
occupando, praeterquam ratione homi-  
cidii voluntarii et bigamiae, contrarerint;  
et ut in suscepitis ordinibus ministrare, ac  
sic quaestua beneficia ecclasiistica, quae ex  
tunc eis de novo collata censeantur, reti-

*Commissione o-  
mnium causa-  
rum conces-  
sionum fabricam  
ipsum, ita  
bullet prae-  
dicti continet  
uim.*

*Auctoritas dicti  
collegii seu  
deputationis, cum  
bona reten-  
tione et bene-  
ficiis circa  
peccatis.*

*Ecclasiastique  
deinde elemo-  
norum fabricae  
peccatis.*

nere libere et licite vealent, dispensare; omnemque inhabilitatis et infamiae maculam sive notam ex eis provenientem abole; ac eis fructus per eos indebet perceptos, etiam ratione omissionis horarum canonicarum et divinorum officiorum, remittere possit; liceatque eisdem christifidelibus Eucharistiam et alia ecclesiastica sacramenta, ab eodem confessore vel alio sacerdote cuiusvis Ordinis, etiam Mendicantium, regulari, per eos eligendo, quocumque tempore, praeterquam in Paschate Resurrectionis, et sine aliquius praediicio, recipere; ac ipsumur decadentium corpora, etiam tempore interdicti auctoritate ordinaria appositi, ecclesiasticae tradi possint sepulturae sine pompa; ac quacumque ecclesiam vel cappellam, per eos eligendam, devote visitando, tot et similes indulgentias ac peccatorum remissiones consequantur, quas conquerentur si, singulis diebus quadragesimalibus, singulis dictae Urbis et extra eam ecclesias, quea a christifidelibus, propter stationes Urbis, visitari solent, personaliter visitassent. Ac ut eisdem quadragesimalibus et aliis temporibus prohibitis, ovis, butyo, caseo et aliis lacticiis, carnibus vero, de utriusque medici consilio, uti, frui et gesci libere et absque conscientiae scrupulo possint et vealent; ipsique collegium, et quibus vices suas in genere vel in specie duxerint committendas, possint summam pecuniariam, pro praemissis, declarare, taxare et limitare; ac facultatem eligendi confessorem huiusmodi per eorum patentes literas, eorum sigillo signatas, etiam absque insertione praesentium literarum, concedere. Necnon nobilibus et presbyteris ac graduatis indulgere ut habeant altare portatile, super quo, cum debitis reverentia et honore, in locis ad hoc congruentibus et honestis, etiam non sacris et ecclesiastico interdicto ordinaria auctoritate interpositis<sup>1</sup>, dum-

<sup>1</sup> Forsitan legendum *suppositis* (n. 7.).

modo causam non dederint huiusmodi interdicto, etiam antequam illucescat dies, circa tamen diurnam lucem, in sua et suorum familiarium domesticorum praesentia, missas et alia divina officia per seipso, qui presbyteri sunt, aut pro tempore erunt, celebrare, seu per alias sacerdotes celebrari facere, ac tempore interdicti huiusmodi divinis interesse libere possint, auctoritate apostolica praefata, tenore praesentiū, licentiam et facultatem concedimus.

§ 19. Mandantes universis et singulis locorum ordinariis, abbatibus et aliis, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis et praeminentiae existant, sub excommunicationis latae sententiae ac quingentorum ducatorum auri, fabricae praedictae applicandorum, poenis ipso facto incurriendis, ne publicationem et praedicationem earumdem praesentium, in eorum civitatisbus et dioecesisbus, ubi et quando ac quotiens opus fuerit faciendam, impediire; neve aliquid, praetextu publicationis, petere, aut etiam a sponte offerentibus recipere, aut in praemissis et circa ea aliquam fraudem vel dolum committere; nec illos quos absolvit, et cum quibus dispensari, vigore praesentium, ab ipsis collegio vel deputandis aut subdelegandis ab eis contigerit, quovis modo molestare vel impedire, aut poenas aliquas pro casu, in quo, ut praefertur, dispensatum fuerit, ex statuto vel consuetudine seu alias exigere, per se vel alium seu alios, quovis modo audeant vel presumant; ac decernentes confessionalibus, per praefatos collegium et deputandos vel subdelegandos ab eis pro tempore concessis, et eorum sigillo dumtaxat munitis, plenariam fidem adliberi debere.

§ 20. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon quibusvis aliis applicationibus et concessionibus dictorum legatorum

Inhibitio ad  
vobis contra  
reuelatores.

Chancelle de  
rogatoria.

et incertorum ablatorum; ac privilegiis et indultis apostolicis, quibuscumque Ordinibus, ecclesiis, hospitalibus et aliis piis locis ac misericordibus personis, in genere vel in specie, sub quibusvis verborum formis et clausulis, etiam motu proprio et scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine similibus forsitan factis et concessis, aut in posterum fiendis et concedendis; necnon dictarum et similium facultatum et gratiarum suspensione, per nos, in praesenti anno Iubilei, ad similiter nostrum et dictae Sedis beneplacitum, de fratribus nostrorum consilio, facta, quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de ipsis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales id importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma servanda esset, illorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robre permansuris, hanc vice dumtaxat, specialiter et expresse, de simili nostra scientia et potestatis plenitudine, derogamus, ac cuiquam nolumus ulla tenus suffragari, ceterisque contraria quibuscumque; aut si aliquibus vel eorum Ordinibus ab eadem Sede indultum existat quod interdici, etc.

§ 21. Verum, quia difficile foret praesentes etc.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam etc.

Si quis etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo vigesimoquinto, kalendas iunii, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 1 iunii 1525, pontif. anno II.

### XIII.

*Privilegia, indulta et exemptiones auditorum Rotae Romanae.*

*Clemens episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuum rei memoriam.*

Convenit acquitati Romani Pontificis, digna pro meritis praemia compensantis, illis potiores gratias et favores impartiri efficaciter, qui non solum pro ipso Romano Pontifice, sed etiam pro universali Ecclesia ac Sedis Apostolicae honore, et, personis ad illam confluentibus iustitia ministranda graviora sollicitudinis studia, prompta voluntate, iugiter perferre, et facti evidenter designante, maiora eidem Sedi devotionis obsequia studiosius impendere dignoscuntur, ut exinde eorum devotio augeatur, et fides illorum cunctis plenius innotescat, ac alii, eorum exemplo, ad similia propensius excitentur.

*Escriptum.*

§ 1. Hinc est quod nos, debita consideratione pensantes continuos labores, quos dilecti filii causarum Palatii Apostolici auditores et eorum locatenentes, nunc et pro tempore existentes, circa causas ipsas audiendas et fine debito decidendas ad publicam utilitatem et eiusdem Romani Pontificis honorem per maximum, in dies noscuntur substineremus; ac propterea volentes eos, qui etiam nostri et Romani Pontificis pro tempore existentis cappellani existant, condignis favoribus et praerogativis, prout debitum reputamus, prosequi.

*Causa huius  
constitutionis.*

§ 2. Motu proprio, non ad ipsorum auditorum et locatenentium vel aliorum pro ets nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione et ex certa scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, cum eisdem auditoribus et locatenentibus, nunc et pro tempore existentibus, ac eorum singulis, ut quemque quatuor curata, seu alias invicem incompatibilia saecularia, aut uno vel duobus seu tribus ex eis, seu, absque illis,

*Privilagium circa plurimatam  
benedictionem.*

unum cum cura vel sine cura , cuiusvis, etiam Cluniacensis vel Cisterciensis, Ordinis regulari, necnon quaecumque alia tria similia vel dissimilia , sub singulis tribus tectis quarumcumque trium cathedralium, etiam metropolitanarum vel collegiatarum aut aliarum ecclesiarum, consistentia, alias se invicem et cum dictis incompatibilibus beneficiis compatientia beneficia ecclesiastica, etiam si alterum beneficiorum, sub eisdem tectis consistentium cum cura, aut quomodolibet eorum canonicatus et praebenda, et tam illa , quam incompatibilis saecularia dignitates, personatus, administrationes vel officia in cathedralibus, etiam metropolitanis vel collegiatis, et dignitates ipsae in cathedralibus, etiam metropolitanis, post pontificales maiores, seu collegiatis ecclesias huiusmodi principalis, aut tria ex eis parochiales ecclesiae vel earum perpetuae vicariae, seu talia mixtum, regulare vero beneficia huiusmodi prioratus, praeposituras, praepositatus, dignitates, dignitas etiam conventionalis, personatus, administratio vel officium fuerint , et ad prioratum, praeposituram, praepositatum, dignitates, personatus, administrationes vel officia huiusmodi consueverint, qui per electionem assumi, eisque cura imminet animarum, si eisdem auditoribus et locatenentibus alias canonice conferantur, aut ipsi elegantur, praesententur vel alias assumantur ad illa et instituantur , in eis recipere et insinuari saecularia in titulum, ac regulare in commendam, sub eisdem tectis consistentia, videlicet si duo canonicatus et duae praebendae at totidem dignitates, personatus, administrationes vel officia ad annum, a die habita pacifice per eos utriusque illorum possessionis computandum, dumtaxat. Si vero alia fuerint, ac incompatibilis saecularia, necnon regulare beneficia huiusmodi, quoad vixerint retinere, illaque simul vel successive, simpli- citer vel ex causa permutationis , quoties

eis placuerit, dimittere, et eidem commenda- dae cedere, ac loco dimissi vel dimissorum aliud vel alia, simile vel dissimile, aut similia vel dissimilia, beneficium seu beneficia, ecclesiasticum vel ecclesiastica, quatuor dunitaxat curata seu alias invicem incom- patibilis saecularia, aut cum uno vel duo- bus seu tribus ex eis, vel, absque illis, unum cum cura vel sine cura, cuiusvis, etiam Cluniacensis vel Cisterciensis, Ordinis regulari, necnon quaecumque tria alia similia vel dissimilia , sub singulis tribus tectis qua- rumcumque trium ecclesiarum consisten- tia, alias, ut praefertur, compatientia simili- ter recipere, et insinuari saecularia in titu- lum, regulare in commendam, sub eisdem tectis consistentia, videlicet, si duo canoni- catus et duae praebendae aut totidem di- gnitates, personatus, administrationes vel officia ad annum , ut praefertur compu- tandum; si vero alia fuerint ac incom- patibilis, necnon regulare beneficia huius- modi, dummodo inter ipsa quatuor incom- patibilis saecularia plures quam tres pa- rochiales ecclesiae vel earum perpetuae vicariae, et sub singulis tribus tectis consisten- tia post dictum annum duo canonicatus et duae praebendae aut totidem dignitates, per- sonatus, administrationes vel officia ac regulare beneficia huiusmodi officium clau- strale non existant, quoad vixerint, ut praef- fer-, retinere; necnon, debitis et consuetis ipsius regularis beneficii supportatis one- ribus, de residuis illius fructibus, redditibus et proventibus, sicuti illud in titulum pro tempore obtinentes, de illis disponere et ordinare potuerunt seu etiam debuerunt (alienatione tamen quorūcumque bono- rum immobilium et pretiosorum mobili- um dicti regularis beneficii eis penitus interdicta), disponere et ordinare libere et licite valeant. Ac quod ipsi auditores et locatenentes, ac eorum singuli, naturales in omnibus regnis, dominiis et provinciis existant, ac in ipsis et eorum singulis que-

cumque, quotcumque et qualiacumque, cum cura et sine cura, beneficia ecclesiast. saecularia et regularia, etiam, ut præfertur, qualificata, alias cis canonice conferenda perinde ac si ibidem oriundi et nati fuissent, etiam recipere et retinere libere et liceat possint, ac de illis aut qualitate locorum in eorum literis mentionem facere minime teneantur. Quodque, ratione quorūcumque beneficiorū ecclesiasticorū curatorum, seu ex statuto, fundatione aut alias, sacros etiam presbyteratus ordines requirent, per eosdem auditores et locatenentes ac eorum singulos pro tempore obtentorum, usque ad septennium a fine anni a iure concessi computandum, ad aliquem ex sacris ordinibus huiusmodi promoveri minime teneantur, nec ad id a quam inviti coartari possint, auctoritate apostolica, tenore praesentium, despecialis dono gratiae dispensamus, eisque pariter indulgemus.

§ 3. Et insuper praefatis auditoribus et locatenentibus et eorum cuiilibet, ut omnes et singulas utriusque sexus personas quarumcumque parochialium ecclesiarum ac dignitatum vel aliorum beneficiorum ecclesiasticorum curam animarum habentium, per eos pro tempore obtentorum, per se ipsos vcl alios ab eis deputandos, earumdem personarum confessionibus diligenter auditis, in omnibus et singulis casibus, in quibus ordinarii locorum de iure vel consuetudine absolvere possint, quoties ad eos, confessionis causa, confurerint, absolvere, eisque poenitentiam salutarem iniungere.

§ 4. Necnon de omnibus et singulis bonis mobilibus et immobilibus ubilibet consistentibus, cuiuscumque quantitatis et qualitatis, etiam si in pecunia fuerint, que ad eos et eorum quemlibet, etiam archiepiscopos vel episcopos, etiam ratione suarum, quibus nunc praesesse dignoscuntur, aut aliarum cathedralium, etiam me-

tropolitanarum, ad quas eos transferri contigerit, ecclesiarum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum, saecularium et regularium, obtentorum et obtainendorum, quomodolibet pertinent et pertinebunt, acquisitis et acquirendis, tam in vita, quam etiam ultima voluntate eorum, inter consanguineos et alias quascumque personas ac loca, necnon pro expensis funerum ac remuneratione eorum, qui sibi viventibus serviverint, disponere, erogare, testari, codicillari, ac illa alias in pios et quoscumque alios tamen licitos usus, prout eis videbitur expedire, convertere libere et liceat valeant.

§ 5. Ac praedita necnon omnia et singula alia beneficia ecclesiastica cum cura, saecularia et quorumvis Ordinum regularia, per ipsos auditores et locatenentes ac eorum singulos in titulum et commendam, ac invicem seu alias ad eorum vitam unita, pro tempore obtenta, necnon in quibus et ad quae ius eisdem auditoribus et locatenentibus competit et competeret poterit in futurum, ac de quibus eis provisum, etiam illorum possessione non habita, seu provideri mandatum vel concessum fuerit, simpliciter aut pro alio vel alii, simili vel dissimili, aut similibus vel dissimilibus, beneficio seu beneficis, ecclesiastico vel ecclesiasticis, cum quibusvis personis cum eis permutare volentibus, ac causa permutationis huiusmodi, in qua tamen nulla illicita pactio seu simoniae pravitas interveniat, in quorūcumque ordinariorū locorum aut canonicorum metropolitanorum vel <sup>1</sup> aliarum personarum in dignitate ecclesiastica constitutarum, ad id per eos eligendorum vel eligendarum, manibus, extra Romanam Curiam, praefatae Sedis vel cuiusvis alterius licentia super hoc minime requisita, resignandi; et commendis, necnon iuri ei concessionibus, etiam literis apostolicis non confectis, cedendi; ac dissolutioni

<sup>1</sup> Aliarum cathedralium ecclesiarum seu aliarum etc.; haec verba sunt in edit. Cherubini (n. r.).

Facultas ab-  
solvendi, scilicet  
ordinariorum,

Testimoniis e-  
tiam de bonis  
arquitectis et be-  
neficiis;

Transferendi et  
etiam resignan-  
di beneficia etc.

unionum huiusmodi consentiendi; ipsique ordinariis, canoniciis et personis in dignitate constitutis resignationes et cessiones huiusmodi ab eisdem auditoribus et locatenentibus simpliciter, vel ex eadem causa etiam permutantibus personis, ex dicta causa dumtaxat, extra eamdem Curiam auctoritate praedicta recipiendi et admittendi; ac uniones, annexiones et incorporations praedictas dissolvendi. Necnon ea, quae simpliciter resignaverint, et quorum commendis aut iuri et concessionibus cesserint, seu unionum dissolutioni consenserint personae seu personis, idoneae vel idoneis, ad id per ipsos auditores et locatenentes nominandae seu nominandis, et quacumque, quotcumque et qualiacumque beneficia ecclesiastica obtinentibus et expectantibus, quibus et non aliis, etiam si ante resignationes seu cessiones huiusmodi per eos nominatae fuerint, conferri possint, et qua ex eadem causa cum eis permutantibus. Quae vero ipsae compermutantes personae resignaverint beneficia huiusmodi, etiam si, ut praefertur, qualificata, et compermutantium huiusmodi similem facultatem non habentium beneficia huiusmodi dispositioni apostolicae generaliter reservata seu affecta fuerint, eisdem auditoribus et locatenentibus conferendi et de illis etiam providendi; ac omnia et singula alia in praemissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna faciendi ac exequendi plenam et liberam, auctoritate et tenore praedictis, motu simili, facultatem concedimus.

§ 6. Ac eisdem auditoribus et locatenentibus et eorum singulis, etiam in dicta Curia aut aliquo beneficiorum ecclesiasticorum, cum cura et sine cura, per eos pro tempore obtentorum residendo, in aliis beneficiis ecclesiasticis similiter per eos in quibusvis ecclesiis sive locis pro tempore obtentis residere minime tencan-

tur, nec ad id inviti compelli possint. Et nihilominus omnes et singulos fructus, redditus et proventus beneficiorum praedictorum, etiam, ut praefertur, qualificatorum, cum ea integritate (quotidianis distributionibus dumtaxat exceptis) libere percipere valeant, cum qua illos perciperent, si in eisdem beneficis personaliter residerent; dictisque beneficis per cappellanos seu vicarios idoneos, ad eorum nutum amovibiles, in divinis deservire, et animarum curam illis imminentem exercere, ac quacumque ecclesiastica sacra-menta ministrii facere, quotiens opus fuerit, diocesanis loci et cuiusvis alterius licentia super hoc minime requisita, libere et liceat valeant, nec ad residendum in illis per quempiam cogi possint.

§ 7. Eisque et eorum cuilibet ut, quoad vivixerint, quoties eis placuerit, per se ipsos aut cum uno vel duobus sociis, etiam familiaribus suis, per eos pro tempore eligendis, horas canonicas diurnas pariter et nocturnas ac alia divina officia, secundum usum et morem Romanae Ecclesiae, etiam anticipatis vel postpositis horis, dicere et recitare libere et liceat valeant. Nec ipsi aut eligendi socii huiusmodi ad alium usum super hoc observandum teneantur, nec ad id a quoquam, etiam ratione beneficiorum ecclesiastico-rum per eos pro tempore obtentorum, intriti possint coactari.

§ 8. Quodque ipsi et eorum singuli aliquem presbyterum saecularem vel cuiusvis Ordinis regularem in eorum posse sint, et quilibet eorum possit, eligere confessorem, qui, vita eis comite, in casibus dictae Sedi reservatis (praeterquam offensae ecclesiasticae libertatis, criminum haeresis, rebellionis aut conspiracionis in personam vel statum Romani Pontificis seu Sedem Apostolicam, falsitatis literarum apostolicarum, supplicationum et commis-sionum, invasionis, depraedationis, occu-

*Facultas reci-vandi horas ca-nonicas, horas postpositas.*

*Facultas elligen-tis confessoris, qui in casibus reservatis (exceptis his expensis) abso-lute posse possint.*

pationis, devastationis terrarum et maris dictae Romanae Ecclesiae mediate vel immediate subiectorum, offensae personalis in episopum vel alium paelatum, prohibitionis devolutionis causarum ad Romanam Curiam, delationis armorum et aliorum prohibitorum ad partes infidelium), semel singulis annis et quoties de eorum morte timendum exiterit, in aliis vero, quoties fuerit opportunum, confessione eorum diligenter audita, pro commissis eis debitam absolutionem impendat, et iniungat poenitentiam salutarem; neon vota quaecumque (ultramarino, liminum apostolorum Petri et Pauli, ac S. Iacobi in Compostella, ac casitatis et Religionis votis dumtaxat exceptis) in aliis pictatis opera commutare valeat; quodque confessor, quem duxerit eligendum, omnium peccatorum suorum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, etiam semel singulis annis et quoties de eorum morte timendum fuerit, ut praefertur, plenariam remissionem a poena et culpa eis, in sinceritate fidei, unitate Romanae Ecclesiae ac obedientia et devotione nostra et successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intrantium persistentibus, dicta auctoritate apostolica concedere possit, sic tamen quod idem confessor de eis, de quibus fuerit alteri satisfactio inpendenda, eis per eos, si supervixerint, vel alios, si forsitan tunc transierint, faciendam iniungat, quam ipsi vel illi facere teneantur.

§ 9. Liceatque eis habere altare portatile cum debitis reverentia et honore, super quo, in locis ad hoc congruentibus et honestis, sine iuris alieni praeiudicio, et cum qualitas negotiorum pro tempore ingrumentum id exegerit, et antequam elucescat dies, circa tamen diurnam lucem; et si forsitan ad loca interdicto ecclesiastico tam ordinaria quam apostolica auctoritatibus supposita ipsos declinare con-

tigerit, in illis, clausis ianuis, non pulsatis campanis et submissa voce, excommunicatis et interdictis exclusis, in eorum et familiarium suorum domesticorum ac sex aliarum personarum utriusque sexus, per eos et eorum quemlibet eligendarum, praesentia, dummodo ipsi vel illi causam non dederint interdicto, nec id eis contigerit, quod specialiter interdicti possint, per se ipsos, qui presbyteri fuerint, aut proprium vel alium sacerdotem idoneum saecularem vel regularem, missas et alia divina officia celebrare seu celebrari facere, et ecclesiastica sacramenta recipere, ac eorum tempore interdicti huiusmodi decadentium corpora ecclesiasticae tradi possint sepulture, etiam cum aliqua funerali pompa.

§ 10. Et insuper duas ecclesias seu duo vel tria altaria in locis, ubi ipsos auditores et locatenentes ac eorum quemlibet pro tempore morari contigerit, per eos et eorum quemlibet pro tempore eligendas seu eligenda, singulis diebus quadragesimalibus et aliis anni temporibus, et dum in Curia residerint, eorum propriam capellam, diebus tamen auditiae, visitando, singulas indulgentias et peccatorum remissiones consequantur, quas consequerentur si ipsi, eisdem temporibus et diebus, basilicas et ecclesias stationum Urbis et extra eam ad id deputatas personaliter visitarent.

§ 11. Eisque et eorum cuiilibet ac eorum familiaribus praedictis, vel diebus et temporibus, quibus esus carnium, ovorum, casei, butyri et aliorum lacticiniorum est prohibitus, eisdem ovis, caseo, butyro et aliis lacticiniis, ac, de utriusque medivi consilio, carnibus, absque conscientiae scrupulo, uti et vesci.

§ 12. Ipsique auditores et locatenentes nunc et pro tempore existentes ac eorum singuli literas gratiarum expectatiavarum, quoties eas generaliter concedi contigerit,

Facultas con-  
sequendi sta-  
tiones Urbis,  
proprium cap-  
pellam visitan-  
do.

Facultas  
eum cor

Privilegium cir-  
cumscriptorium.

absque aliqua signatura desuper expedienda, in prima earum expeditione ad tres collationes per eorum quemlibet eligendas, et tria beneficia, cuiuscumque taxae seu anni valoris illorum fructus, redditus et proventus fuerit, etiam si unus ex dictis beneficiis, alias sub eorumdem auditorum eorumve locatenentium gratis expectativis, eorumve collationum mutationibus, revalidationibus et extensionibus pro tempore comprehensis, eidem dispositioni apostolicae, ex quavis causa, praeterquam ratione vacationis illius apud Se- dem praedictam aut familiaritatis, continuae commensalitatis nostrae et tunc viventis Romani Pontificis aut cuius, tempore vacationis, ad id consensus requirendus foret alicuius dictae Ecclesiae cardinalis, generaliter reservatum, vel ex generali apostolica reservatione ac alias quomodolibet affectum fuerit, expedire, et ipsum beneficium, sic generaliter reservatum seu affectum, acceptare, consequi et obtinere; necnon beneficia, sub huiusmodi gratis expectativis et illarum collationum mutationibus, revalidationibus et extensionibus comprehensas, etiam in eorum a dicta Curia absentia, per procuratorem, tam in dicta Curia quam extra eam, etiam in genere, acceptare, et de illis etiam provideri facere, ac alias diligentias requisitas per se vel alios facere, ac instrumenta in specie ex suis notis generalibus acceptationum et aliarum diligentiarum praedictarum extrahiri facere et obtinere; ac notarii, sic in genere rogati, instrumenta in specie ex suis notis generalibus desuper facta, ad instantiam auditorum et locatenentium praedictorum, ad quos id concernet, extrahere dumtaxat et publicare possint respective et debeant.

§ 13. Et ad satisfaciendum regulae sive constitutioni de publicandis acceptationibus et provisionibus, ac illis intimandis possessoribus, seu eis ad iudicium evocan-

dis pro tempore editae, etiam ratione praedictarum expectativarum aut aliarum gratiarum et reservationum quarumcumque, minime teneantur. Ac eorum fratres et nepotes, tam descendentes quam collaterales, ac amicos seu benevolos et familiares ipsorum, in toto vel in parte, aut simpliciter, vel quoad unam vel plures seu singulas gratiarum expectativarum eis pro tempore concessarum, et illarum mutationum, revalidationum et extensionum collationis prosequendis antelationibus, praerogativis, privilegiis et indultis eisdem auditoribus et locatenentibus, in assecutione beneficiorum vigore gratiarum huiusmodi acceptandorum, pro tempore concessi, loco sui nominare; et quod sic non nominati praerogativis auditoribus et locatenentibus concessis et concedendis huiusmodi in assecutionibus beneficiorum ecclesiasticorum sub collationibus, ad quae nominati fuerint, comprehensorum, quae, vigore literarum desuper confidendarum, duxerint acceptanda, uti, potiri et gaudere, ac in omnibus et singulis, quibus ipsi auditores et locatenentes immediate praefreruntur (dilectis filiis literarum apostolicarum de maiori praesidentia abbreviatoribus et eorumdem literarum scriptoribus dumtaxat exceptis), immediate praeferriri et anteferriri valeant, ac si eiusdem Palatii auditores vere et non ficte, aut aggregati per privilegium existarent, ita tamen quod auditores ipsi suas gratias expectativas ac illarum extensiones et collationum mutationes seu revalidations prosequentes, praefatis nominatis, etiam qualitercumque qualificatis, omnino praeferantur et praeferriri debeant.

§ 14. Quodque singuli auditores et locatenentes praefati quascumque provisio-  
num, commendarum, dispensacionum,  
unionum ad vitam, praefectionum, reser-  
vationum fructuum, pensionum et alio-  
rum quorumcumque, ac facultatum, man-

*Institutione circa  
terram publicam  
et conditio  
provisionis  
et beneficii  
rum.*

*Institutione pro  
bulletis gratia pro  
eis expeditudin.*

datorum, gratiarum et indultorum ac alias literas gratiam vel iustitiam seu mixtim concernentes, etiam ratione quarumcumque dignitatum, etiam episcopalium, archiepiscopalium et monasteriorum aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum quorūcumque pro tempore per eos a nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus pro tempore existentibus ac Sede praedicta qualitercumque impetrandas, ac sibi, etiam motu simili et ex certa scientia, concedendas, et de personis eorum consistorialiter faciendas in favorem dilectorum filiorum abbreviatorum, scriptorum bullarum ac registri, necnon, qui etiam de nostris apostolicis gratis expectativis taxam recipiunt, sollicitatorum literarum apostolicarum, necnon secretariorum et procuratorum audienciae nostrae literarum contradictarum, ab aliis quibusvis dictae Curiae officiis gratis, cum subscriptione videlicet *Gratis pro auditore seu locutente Rotac*, per resribendarium literarum earundem facienda, expedire possint ac debeant, dicta auctoritate apostolica, earundem tenore praesentium, motu simili pariter indulgemus; mandamus nunc et pro tempore existentibus literarum praedictarum resribentario et aliis scriptoribus et abbreviatoribus, sollicitatoribus, secretariis, dictae audienciae procuratoribus et quibusvis aliis dictae Romanae Curiae officiis, expeditioni literarum huiusmodi pro tempore praesidentibus et ministris, sub excommunicationis latae sententiae, privationis et suspensionis suorum officiorum et perceptionis emolumentorum earundem poenis, per eos, ad quos pertinuerit, et qui eas gratis subscribere vel concedere noluerint, eo ipso incurrendis, absque alio nostro aut successorum nostrorum et Sedis praedictarum ulteriori mandato, eas gratis subscrivant, et per omnia usque ad plumbum et alia necessaria in-

clusive, omni contradictione et dilatione cessante, expediant.

Induluum ex-  
emptiois ab or-  
dinariis.

§ 15. Propterea auditores et locatentes praedictos nunc et pro tempore existentes ac eorum quemlibet, ipsorumque beneficia et officia ecclesiastica ac bona quaecumque, quae obtinent et possident et in futurum obtinebunt et possidebunt, sub beati Petri et Sedis praedictarum a nostra protectione, auctoritate apostolica et tenore supradictis, pari motu suscipimus, et ab omni iurisdictione, correctione, visitatione, dominio, superioritate et potestate quorūcumque legatorum, etiam de latere, ac archiepiscoporum, episcoporum, praclatorum et ordinariorum, illorumque vicariorum, officialium, locatentium et iudicium, etiam a dicta Sede deputatorum, nunc et pro tempore existentium.

§ 16. Iposque ac corum res et bona Privilagium ex-  
propria, tam in Urbe quam extra eam, a solutione et exactione quarūcumque decimatarum, etiam apostolica auctoritate praedicta pro tempore impositarum, pedagiorum, gabellarum, bulletarum et quorūcumque aliorum onerum, tam ordinariorum quam extraordinariorum, ubicumque locorum existentium, liberamus, liberosque, immunes et exemptos omnino facimus, constituius et deputamus et declaramus. Ita quod legati, archiepiscopi, episcopi, praelati, ordinarii, vicarii, officiales, locatentes et iudices praedicti, etiam ratione delicti seu contractus aut rei de qua ageretur, ubicumque committatur delictum, ineatur contractus aut res ipsa consistat, nullam in eos aut eorum aliquem seu illorum beneficia, officia et bona huiusmodi, iurisdictionem, correctionem, visitationem, dominium, superioritatem et potestatem exercere, aut excommunicationis alias sententias, censuras et poenas proferre; nec exactores decimatarum, gabellarum, pedagiorum et

onerum huiusmodi, eos ad aliquam solutionem cogere, compellere et coactare; aut quicumque alii, cuiuscumque dignitatis, status, conditionis et praeminentiae ecclesiasticae vel mundanae existant, eos super praemissis aut illorum usu, etiam praetextu cuiuscumque criminis vel delicti facti vel perpetrati, ex eorum officio vel ad instantiam quorūcumque, directe vel indirecete, quovis quaesito colore vel ingenio, molestare aut alias quomodolibet impidere quoquomodo praesumant.

§ 17. Decernentes et declarantes praesentibus literis, necnon praemissis et aliis privilegiis et indulxit quibuscumque, eisdem auditoribus et locatenentibus pro tempore concessis, ex quavis, etiam necessario exprimenda, causa vel occasione, per nos et Sedem eamdem, in genere vel in specie, etiam per constitutiones apostolicas seu Cancellariae Apostolicae regulas, etiam consistorialiter pro tempore editas, aut quascumque alias literas apostolicas, etiam quod tenores et formae illorum habeantur pro expressis, seu alias clausulas et decreta quaecumque in se continentes, etiam quibusvis dictae Curiae officialibus, etiam praefatis scriptoribus pro tempore concessas, seu etiam vigore implicite derogationis latissime extendendae, in supplicationibus desuper pro tempore signatis appositae, derogari, seu illa revocari, cassari, suspendi aut in aliquo alterari, seu revocata, suspensa vel alterata censeri; aut ipsos auditores et locatenentes sub eisdem clausulis comprehensos, vel eos, illarum praetextu, nisi in eisdem desuper pro tempore signatis supplicationibus illorum omnium nomina propria et cognomina specifica expressa fuerint, exprimi non posse; sed semper eosdem auditores et locatenentes, ac in eis concessa privilegia, indulta et literas huiusmodi ab illis exceptos et excepta; ac privilegia, indulta et literis eis concessa praedicta va-

lida et efficacia existere, et ipsis auditribus et locatenentibus suffragari; et quidquid in contrarium pro tempore factum fuerit, pro non facto haberi debere, nec non ex tunc de novo eo ipso concessa et innovata ac in pristinum statum restituta, reposita et plenarie reintegrata esse et censeri.

§ 18. Sicque, in praemissis omnibus et singulis, per quoscumque iudices et commissarios, etiam S. R. E. cardinales et Palatii huiusmodi causarum auditores, in qualibet causa et instantia, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; irritum quoque et inane, si secus super iis a quoquam, quavis auctoritate, etiam per nos et Sedem predictam, scienter vel ignoranter attentari contigerit.

§ 19. Quo circa Curiae causarum Cameræ Apostolicæ generali auditore et dictac Urbis gubernatori, ac in eadem Urbe et eius distinctu nostro in spiritualibus vicario generali pro tempore existentibus per apostolica scripta, motusimili, mandamus quantum ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes literas et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte dictorum auditorum et locatenentium seu aliquius eorum desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, facient auctoritate nostra easdem praesentes et ineis contenta huiusmodi firmiter observari; ipsosque auditores et locatenentes nunc et pro tempore existentes illas pacifice gaudere, necnon fructus praedictos eis, iuxta dicti indulti de illis percipiendis in absentia huiusmodi tenorem, integre ministrari, non permittentes eos per locorum ordinarios et dilectos filios ecclesiarum praedictarum capitula, seu quoscumque alios ad residendum in eisdem ecclesiis sive locis com-

*Classatio pri-  
mariarum ho-  
lios constitutio-  
nis.*

*Decretum ir-  
ritans.*

*Ecclesores i-  
niorum consuli-  
tios.*

pelli, aut alias super praemissis contra praesentium tenorem quomodo libet indebito molestari, contradicentes, molestatores quoslibet et rebelles per censuras et poenas ecclesiasticas ac alia opportuna iuris remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 20. Non obstantibus si dicti auditores et locatenentes in eisdem ecclesiis sive locis primam non fecerint residentiam personalem. Ac super idiomate, quoad parochiale ecclesiam, et de non concedendo alicui gratiam expectativam extra nationem suam; ac non acceptando, vigore cuiusvis gratiae expectativa, aliquod beneficium generaliter reservatum seu affectum; nec non de insinuandis et publicandis acceptationibus beneficiorum, vigore gratiarum expectativarum acceptatorum, et aliis diligenter faciendis pro tempore editis, dictae Cancelleriae regulis; ac felicis recordationis Bonifacii VIII contra exemplos edita, quae incipit *Volentes*; ac etiam per quam concessiones de fructibus in absentia percipiendi sine praefigitione temporis fieri prohibentur; neconon quae incipiunt *Sicut bonus pastor*, et quibus disponitur quod nullus, vigore facultatum per Sedem predictam pro tempore concessarum, aliqua beneficia ecclesiastica resignare possit, nisi illorum possessionem pacificam per quatuor menses habuerit, et nihilominus beneficia ipsa in odium resignantium vacare censeantur eo ipso, Sixti IV et Innoc VIII; ac per quas tertia pars omnium honoruin, de quibus per quoscumque praelatos, vigore quarumcumque facultatum eis per Sedem predictam concessarum, testari seu alias disponi contigerit, Camereae predictae Apostolicae pro illius necessitatibus applicata dicitur, Alexandri, Sixti et aliorum quorumcumque Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, ac Lateranensis, etiam novissime celebrati et generalis

*Concessio de  
rogatoriis.*

Bull. Rom. Vol. VI.

42

concilii; et quibusvis aliis apostolicis, neconon provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus; ac quibusvis per nos de nostrorum et dictae Romanae Ecclesiae cardinalium, familiarium, continuorum commensalium et aliis beneficiis ecclesiasticis, per nos et. Sedem eamdem factis et pro tempore faciendis specialibus vel generalibus reservationibus, affectionibus; neconon legibus imperialibus et municipalibus ac regnorum, provinciarum, ecclesiarum, monasteriorum et locorum, in quibus incompatibilia et alia saecularia ac regularia beneficia huiusmodi forsan fuerint, seu a quibus ipsa regularia beneficia dependere contigerit, et Ordinum quorum illa exenterint, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboretur statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indulentiis et literis apostolicis eisdem regnis, provinciis, ecclesiis, monasteriis et locis, ac etiam Cluniaciensi et Cisterciensi Ordinibus, neconon quibusvis personis, cuiuscumque dignitatis, status, gradus et conditionis existentibus, etiam dictae Curiae officialibus et eorum collegiis, etiam literarum earumdem scriptoribus praefatis, sub quibuscumque tenoribus et formis, etiam per modum statuti perpetui, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine similibus, etiam ex quibusvis et quantumcumque maximis et urgentissimis, etiam necessario exprimendis, causis, ac cum quibusvis antelationibus, suspensionibus, restitutionibus, declarationibus, attestacionibus, modificationibus et aliis efficacissimis et insolitis, etiam derogatoriarum derogatoriis, etiam generalibus expresse derogantibus, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis irritantibusque, et quod huiusmodi privilegia, indulta et literae, cum concessionibus, declarationibus et decretris ac aliis in eis contentis clausulis, sub quibuscumque derogationibus, revocatione

bus, suspensionibus vel alterationibus, per quascumque alias similes vel dissimiles literas, gratias, privilegia, facultates, concessiones, antelationes et indulta, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine praedictis, pro tempore factis, etiam in quibus de illis specialis mentio fieret, nullatenus includantur; nec eis quomodolibet derogatum, seu illa revocata, suspensa vel alterata censemantur, sed semper ab illis omnibus excepta existant; et si illis demum quovis modo derogaretur aut derogatum esse videretur, quoties eis derogatum foret, toties illa, cum omnibus in eis contentis clausulis, de novo concessa et in pristinum statum restituta foret et esse, ac vim stipulati contractus inter Romanum Pontificem pro tempore existentem et Sedem huiusmodi, necnon scriptores et alios officiales pro tempore existentes ac personas praefatas habuisse, et etiam in futurum habere debeant. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, executores et delegatos, tam in dicta Curia quam extra eam pro tempore deputatos, iudicari debeat, sublata aliter iudicandi et interpretandi facultate; aliisque, etiam efficacioribus, decreta, etiam imperatoris, regum, ducum et aliorum dominorum temporalium contemplatione et alias quomodolibet, etiam iteratis vicibus, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac etiam per nos et Sedem praefatam concessis et approbatis ac innovatis, etiam quod regnorum et provinciarum, nisi per oriundos et naturales, acceptari vel obtineri, ac Cluniacensis, Cisterciensis et aliorum Ordinum beneficia huiusmodi, nisi eiusdem sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus aut ipsis Ordines respective expresse professis, ac de consensu albatum pro tempore existentium et dilectorum filiorum conventuum, monasteriorum Cluniaciensis et Cisterciensis, Matisonensis et Cabilloneensis dioecesum, aut aliorum superiorum